**3:19** (XI.19–25) EVEN TO KNOW THE ONE THAT SURPASSES etc. I.e., so that we may be worthy through *knowledge* and *good fellowship* to have *the all surpassing love of Christ*. *The love of Christ*, however, *surpasses knowledge*, although it is born from that, *just as* a fruit *surpasses* a root. SO THAT YOU MAY BE FILLED etc. Because *knowledge* without *love* is of no benefit. For there will be no *fullness* of the gifts of God, if *love* is wanting.

**3:20** (XII.1–3) NOW TO HIM etc. He returns to that which he said above: *On account of which I bend my knees* et cetera; and now he adds: *Now to Him* etc. ACCORDING TO THE POWER. Not *according to* our merits.

**3:21** (XII.4–5) UNTO ALL GENERATIONS OF GENERATIONS.<sup>408</sup> Immense benefits must be celebrated with immense praises.

**4:1** (XIII.1–5) I AM A PRISONER IN THE LORD. I.e., a *prisoner* in jail, or, which is better, through the love of Christ. Some people say the body is a fetter to the soul. IN THE LORD. I.e., not by my transgression. Or: *I implore you in the Lord*. THAT YOU WALK WORTHILY. I.e., *Not turning aside to the right nor to the left*.

**4:2** (XIII.6–9) AND WITH MILDNESS. *A mild person* harms no one. SUFFERING ONE ANOTHER IN LOVE. Because the philosophers *suffer*, but

408 Normally translated: FOREVER AND EVER.

**4:3** (XIII.10–13) [10] SOLLICITI SERVARE VNITATEM SPIRITVS. Nec dicentes: *Ego Apollo, ego Cephae*. Quidam hic non *Spiritum* sanctum, sed mentis affectum dicunt, ut: *Erat illis cor unum et anima una*.

**4:4** (XIII.1–4) VNVM CORPVS. Id est, ecclesia unum consensum debet habere in *uno corpore* omnium compago membrorum, quae *ad unam spem sunt uocata* salutis. ET VNVS SPIRITVS. Id est, sanctus. Quamuis multa largitur.

**4:5** (XIII.5–6) [5] VNVM BAPTISMVM. Quamuis sub tribus personis datur; et hoc contra Valentinianos, qui duo baptismata dicunt.

**4:6** (XIII.7–10) QVI SVPER OMNES EST. *Super omnia Pater*, quia auctor est omnium; *per omnes Filius*, quia *per ipsum creata sunt*; *in omnibus Spiritus sanctus*. Ipse enim credentibus datur *et templum* [10] *eius sumus*.

HI **4:7** (XV.1–6) VNICVIQVE AVTEM NOSTRVM reliqua. Nunc de differentia donorum dicit, ne ob hoc invidi fiant inuicem, dum Christus *singulis diuidit*. SECVNDVM MENSVRAM. Tam nostrae capacitatis quam illius largitatis. Quamuis immensus est Deus, [5] tamen *iuxta mensuram gratiam* donat, id est, ut capere possimus.

**4:8** (XV.7–9) CAPTIVITATEM. Nam quos diabolus tenebat in morte, Christus *captiuauit* ad uitam. DEDIT DONA. In psalmo ait: *Accepisti* [9] *dona*. Ipse ergo et *dat* et in suis membris *accipit*.